Liechtensteinisches Gymnasium

Matura 2009 Latein

7LSa

Holger Marxer

Rand: 5 cm rechts
Achten Sie bitte auf eine
saubere Darstellung

Zeit: 180 Minuten
Hilfsmittel: Wörterbuch (Stowasser)

Arbeitshinweise:

- * Bei den Aufgaben ist jeweils vermerkt, wenn die Beantwortung der Fragen in ganzen Sätzen erfolgen soll!
- * Alle Arbeitsaufträge und der Bonus sind auf das Arbeitsblatt zu übertragen.
- * Benutzen Sie für die Teile A und B/C separate Doppelbögen.
- * Alle Unterlagen sind nach Beendigung der Arbeit abzugeben.

I Aufgabenbereiche:

A Übersetzung des lateinischen Textes	(ca. 120 Min.)
B Arbeitsaufträge (Anforderungsbereiche I – IV)	(ca. 60 Min.)
C Bonus	

II Bewertung der Maturaarbeit:

A : B/C = 2 : 1
Form/ Darstellung/ Sprache: 3 P.

BENEVOBIS

A) Übersetzung ins Deutsche

Seneca äussert sich über das Glück und unter welchen Voraussetzungen man es erreichen kann.

Numquam credideris felicem quemquam ex felicitate suspensum¹. Fragilibus innititur, qui adventicio² laetus est: exhibit gaudium, quod intravit. At illud ex se ortum fidele firmumque est et crescit et ad extremum³ usque prosequitur: cetera, quorum admiratio est vulgo⁴, in diem⁵ bona sunt.

„Quid ergo? Non usui ac voluptati esse possunt?“

Quis negat? Sed ita⁶, si⁶ illa ex nobis pendent⁷, non ex illis nos.

Omnia, quae fortuna intuetur⁸, ita⁶ fructifera⁹ ac iucunda fiunt, si⁶, qui habet illa, se quoque habet nec in rerum suarum potestate est. Errant enim, Lucili, qui aut boni aliquid nobis aut mali iudicant tribuere fortunam: materiam dat bonorum ac malorum et initia¹⁰ rerum apud nos in malum bonumve exiturarum. Valentior enim omni fortuna animus est et in utramque partem ipse res suas ducit beataeque ac miserae vitae sibi causa est. Malus omnia in malum vertit, etiam quae cum specie optimi venerant: rectus atque integer corrigit pravae fortunae et dura atque aspera ferendi scientia mollit¹¹, idemque et secunda grate excipit modesteque et adversa constanter ac fortiter.

Vokabelhilfen: 1 suspensus,a,um: abhängig von (ex) 2 adventicium, i: Äusserliches, etwas, das (von außen) herankommt 3 ad extremum: (bis) ans Ende 4 vulgo: allgemein üblich 5 in diem: für einen (doch rasch vergänglichen) Tag 6 ita, si: (nur) unter der Bedingung, falls/dass 7 pendere: abhängen von (ex) 8 intueri: ein Auge werfen auf (+Akk.) 9 fructifer,a,um: fruchtbringend 10 initia, orum: Ausgangspunkt, Elemente, Grundstoffe 11 mollire: leicht machen, mildern

B) Arbeitsaufgaben

Anforderungsbereich I : Textverständnis und Stellungnahme